様似町農業委員会総会議事録
（平成２８年度　第１６回）
１．開会の日時及び場所
	日時
	平成２８年１１月３０日（金）午後３時～午後４時３０分

	場所
	役場３階委員会室

２．会議への出席状況
出席委員　７人　　　欠席委員　２人
	役　職　名
	番号
	氏　　　名
	出席
	欠席

	会　　　　　長
	９
	中　村　勝　則
	○

	会長職務代理者
	８
	中　村　俊　紀
	○

	委　　　　　員
	１
	小　田　誠　一
	○

	委　　　　　員
	２
	北　澤　正　則
	○

	委　　　　　員
	３
	菊　地　　　智

	○

	委　　　　　員
	４
	江　川　三　良
	○

	委　　　　　員
	５
	堀　　　利　則
	○

	委　　　　　員
	６
	中　脇　一　幸

	○

	委　　　　　員
	７
	堀　　　弘　康
	○

３．議事日程
議案第２５号　農業経営基盤強化促進基本構想の変更について
報告第１０号　平成２７年度利用意向調査の情報提供に係る農地中間管理機構
からの借入基準に適合しない旨の決定通知について
その他　　　　様似町農業委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条
例（案）について
　　　　　　　農業委員道内視察研修収支決算について

４．農業委員会事務局出席
　　　事務局長　　中　村　　　晋
主　　事　　逢　山　康　弘
書　　記　　木　村　将　大
５．会議の概要
	中村事務局長
	ただいまより第１６回様似町農業委員会総会を開催いたします。
初めに会長よりご挨拶申し上げます。

	中村会長
	（挨拶）

	中村事務局長
	それではこれからの議長につきましては、会長により進めさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

	中村会長
	それでは初めに諸般報告を事務局より報告願います。

	中村事務局長
	（諸般報告を朗読説明）

	中村会長
	それでは議事録署名委員をこちらより指名いたします。
１番 小田委員と２番 北澤委員にお願いします。
続きまして、本日提案します議件について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	（議件を朗読説明）

	中村会長
	それでは議案第２５号農業経営基盤強化促進基本構想の変更について 、事務局より説明をお願いします。

	逢山農地主事
	（議案第２５号を説明）

	この農業経営基盤強化促進基本構想施行日については、農業委員会のほかにひだか東農協にも意見を伺い協議が終わった時点で決定することとします。

	中村会長
	ただいま説明のありました報告第２５号につきまして、質問等はございますか。

	（質問等なし）

	中村事務局長
	質問等はないようですが、一度読んで説明するだけでは内容を全て理解できないと思いますので、説明の途中で資料に訂正箇所があったことも踏まえて、後日訂正した資料を皆様に送付しますので、各自で内容を確認していただき、次回の総会の際に改めて審議することとしますのでよろしくお願いします。

	中村会長
	それでは次に報告第１０号平成２７年度利用意向調査の情報提供に係る農地中間管理機構からの借入れ基準に適合しない旨の決定通知について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	（報告第１０号を朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました報告第１０号につきまして、質問等はございますか。

	（質問等なし）

	中村会長
	質問等はないようですので、次にその他様似町農業委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例（案）について事務局より説明をお願いします。

	中村事務局長
	（その他様似町農業委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例（案）について説明）

	中村事務局長
	農業委員の定数と農地利用最適化推進委員の定数については、前回の総会で検討してもらったことも含め事務局で作成しました。今後は１２月５日の総務産業常任委員会で説明し、そこを通れば１９日に開催される町議会へかける運びとなります。

	中村会長
	ただいま説明のありました様似町農業委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例（案）につきまして質問等はございますか。

	（質問等なし）

	中村会長
	ないようですので、次に農業委員道内研修収支決算ついて説明をお願いします。

	木村書記
	（農業委員道内研修収支決算について説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました農業委員会道内研修収支決算について質問等ございますか。

	（質問等なし）

	中村会長
	ないようですので、全体を通して皆さんから何かございますか。

	逢山農地主事
	現在農業振興地域の見直しに係る意向調査を実施していますが、現況は宅地として利用していても登記地目が田畑のままである場合があり、問い合わせが多い状況です。今後、農業委員会として現況の確認を行い現地目証明書を発行し、土地所有者に登記地目を変更してもらう流れとなります。１２月の２２日まで受け付けていますので、まとまり次第農業委員会にかけたいと思っています。ご協力をお願いします。

	中村会長
	そのほか皆さんから何かございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、本日の総会を終了します。
ありがとうございました。

６．閉会の日時
平成２８年１１月３０日（金） 午後４時３０分
議長は議事録を調製し、議事録の正当なことを認め、議事録署名委員とともに
ここに署名する。
平成２８年　　　月　　　日
平成２８年度 第１６回様似町農業委員会総会
議　　　　　長

議事録署名委員

議事録署名委員